
 2

  Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений 

и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными 

приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее � Правила), рассмотрела 

заявление от 18.05.2006 о досрочном частичном прекращении правовой охраны 

товарного знака «BOISE CASCADE» по свидетельству №150082, поданное от имени 

компании «Аксус Файнэншиал Лтд.», Британские Виргинские острова (далее � 

лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Словесный товарный знак «BOISE CASCADE» по заявке №95713160/50 с 

приоритетом от 20.11.1995  зарегистрирован в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 17.02.1997 за   №150082 в 

отношении товаров 01, 04, 06, 16, 17, 19, 20,  31 и услуг 42 классов МКТУ на имя  

«Бойсе Кескейд Корпорейшн, корпорация штата Делавэр, Бойсе, Айдаха (США) 

(далее �  правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 18.05.2006 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «BOISE CASCADE» 

по свидетельству №150082 в связи с его неиспользованием непрерывно в течение 

пяти лет, предшествующих дате подачи заявления в отношении всех услуг 42 

класса МКТУ, указанных в свидетельстве.  

В адрес представителя правообладателя в установленном порядке было 

направлено уведомление №95713160/50 от 08.08.2006  о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 11.10.2006, с приложением копии 

заявления.  

На дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам правообладателем не 

был представлен отзыв по мотивам заявления. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает возможным 

удовлетворить заявление.  

С учетом даты регистрации (17.02.1997) товарного знака правовая база для 

рассмотрения данного заявления включает Закон Российской Федерации "О 



 3

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров" от 23.09.1992 за № 3520-1 (далее � Закон), и упомянутые Правила. 

На основании пункта 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного знака 

может быть прекращено досрочно полностью или частично, по заявлению любого 

лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с 

даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и 

(или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 

настоящего Закона. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона владелец товарного знака  

уведомляет Патентное ведомство  об изменении своего наименования, фамилии, 

имени или отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов товарного знака, не  

меняющем его существа, других изменениях, относящихся к регистрации товарного 

знака. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака в связи с его неиспользованием 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном  прекращении 

правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 18.05.2006 могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая содержится в 

свидетельстве №150082 и  в материалах заявки № 95713160/50. 

Ввиду этого, направив уведомление от 08.08.2006, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о поступившем 

заявлении. 

В силу изложенного Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного 



 4

знака по свидетельству №150082 по причине его неиспользования, не имеет 

оснований для опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о 

неиспользовании указанного знака в отношении услуг 42 класса МКТУ в 

установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки, и, следовательно, для отказа в 

удовлетворении заявления  от 18.05.2006. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление от 18.05.2006 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака «BOISE CASCADE» по свидетельству 

№150082, сохранив ее в отношении следующих товаров: 



 5

                                                                                                      Форма 81.1 

 
В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров»: 
 
 
01- химические продукты, предназначенные для использования в

промышленных, научных целях, в фотографии, сельском
хозяйстве, садоводстве и лесоводстве, необработанные
синтетические смолы, необработанные пластмассы, удобрения, 
составы для тушения огня, химические вещества для закалки и
пайки металлов, химические вещества для консервирования
пищевых продуктов, дубильные вещества, клеящие вещества
для промышленных целей, талловое масло, химические
продукты из смол, химические продукты из древесины,
древесная пульпа для промышленных целей; 
 

04- технические масла и (консистентные) смазки, смазочные
материалы, составы для поглощения, смачивания и связывания
пыли, топлива, в том числе моторные бензины, древесная 
стружка в качестве топлива, вещества для осветительных целей,
свечи, фитили; 
 

06- обычные металлы и их сплавы, металлические строительные
материалы, передвижные металлические конструкции и
сооружения, металлические материалы для рельсовых путей, 
металлические неэлектрические тросы и проволока,
металлические скобяные и замочные изделия, гвозди, винты,
соединения внахлестку, арматурные профили, металлические
трубы, вентиляционные трубы, изделия из обычных металлов,
не относящиеся к другим классам, руды; 
 

16- бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим
классам, печатная продукция, материалы для переплетных
работ, фотоснимки, писчебумажные товары, клейкие вещества
для канцелярских и бытовых целей, принадлежности для
художников, кисти, пишущие машины и конторские 
принадлежности, за исключением мебели, учебные материалы и
наглядные пособия, за исключением аппаратуры,
пластмассовые материалы для упаковки, не относящиеся к
другим классам, игральные карты, шрифты, клише
типографские, в том числе бумага для счетных машин, 



 6

скоросшиватели, настольные папки с зажимами для бумаг,
жидкости для исправления ошибок, принадлежности для
размножения документов, конверты, папки-регистраторы, 
регистрационные карточки, вставные указатели-метки, 
памятные листки, блокноты для записи сообщений, книги для
записи сообщений, блокноты, документная бумага,
компьютерная бумага, копировальная бумага, лазерная бумага,
писчая бумага, карандаши, ручки, изделия из макулатурной
бумаги, защитные обложки для листовой бумаги, записные 
книжки, планшеты, бланки, этикетки, бумажные пакеты,
коробки, карты, настольные канцелярские принадлежности,
подставки (подложки) , доски бумажные или картонные для
объявлений и афиш, тонкая бумага, газетная бумага,
мелованная бумага, бумага с ионным осаждением, офсетная 
печатная бумага в рулонах и листах, бумага для чтения знаков,
отпечатанных магнитной краской, бумага для оптического
чтения знаков, этикеточная бумага, бумага для реестров
(регистрационных книг и журналов), бумага с безугольным
копировальным слоем, бумага для ценных документов (бумаг),
тарный картон, контейнеры из гофрированного картона; 
 

17- каучук, резина, гуттаперча, асбест, слюда и изделия из этих
материалов, не относящиеся к другим классам, изделия из
частично обработанных пластмасс, материалы для конопачения, 
уплотнения и изоляции, неметаллические гибкие трубы; 
 

19- неметаллические строительные материалы, неметаллические
жесткие трубы для строительных целей, асфальт, смолы и
битум, неметаллические передвижные конструкции и
сооружения, неметаллические памятники, в том числе
лесоматериалы, бревна, короткие бревна и пиломатериалы из
мягкой древесины, бревна, короткие бревна и пиломатериалы
из древесины лиственных пород, балансовая древесина,
круглый лесоматериал, пиломатериалы прямоугольного 
сечения из мягкой древесины, пакеты деревянных окон,
деревянные двери, шпон из мягкой древесины, фанера,
обработанные строительные деревянные изделия, древесно-
стружечные материалы, механически обработанные деревянные
материалы; 
 

20- мебель, зеркала, рамы (для картин и т.п.), изделия, не
относящиеся к другим классам, из дерева, пробки, камыша,
тростника, ивы, рога, кости, слоновой кости, китового уса,
панциря черепах, раковин, янтаря, перламутра, "морской



 7

пенки", из заменителей этих материалов или из пластмасс, 
неметаллические поддоны; 
 

31- сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты,
не относящиеся к другим классам, живые животные, свежие
фрукты и овощи, семена, живые растения и цветы, корма для
животных, солод, древесная стружка для изготовления 
древесной массы, древесная стружка в качестве подстилки на
землю; 

 

 


	Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  
	 
	                                                                                                       Форма 81.1 
	 
	В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 
	наименования мест происхождения товаров»: 


